
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1243 - 13 DE SETEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº 669 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. JESSICA ROCHA DA SILVA, do cargo comissionado de Assistente 
Fazendário I, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Fazenda, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 670 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JESSICA ROCHA DA SILVA, para o cargo comissionado de Coorde-
nador Contábil, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Fazenda, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 671 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. ROGER RODRIGUES FRACHO, do cargo comissionado de Assistente 
Fazendário II, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Fazenda, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 673 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ISAYRA FRANÇA DE SOUZA, do cargo comissionado de Gerente 
de Planejamento, Orçamento e Gestão, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 
28 de abril de 2023. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 674 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CAIO ALCANTARA NUNES, para o cargo comissionado de Assistente 
Fazendário II, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Fazenda, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 675 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ROSANA DA SILVA VIEIRA MACEDO, para o cargo comissionado de 
Coordenadoria de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde, do Muni-
cípio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 672 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ROGER RODRIGUES FRACHO, para o cargo comissionado de Assis-
tente Fazendário I, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Fazenda, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 676 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. DENIZE DA SILVA TERRY, para o cargo comissionado de Coordena-
doria de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 1243 - GUAPIMIRIM 13 de Setembro de 2023CIDADE DE



PORTARIA Nº 678 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. EWERTHON GOMES CAMPOS, para o cargo comissionado de Supe-
rintendente Regional, símbolo AE, do Gabinete da Prefeita, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1502 de 28 de abril de 2023. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 679 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Substituição de conselheiros(as), governamentais Maria da Conceição B. do Nas-
cimento Titular; Ana Cristina Cabral Alves Suplente da Secretaria Municipal de ur-
banismo e Regularização Fundiária e Luciene Lopes Souza Suplente da Secretaria 
Municipal se Assistência Social e Direitos Humanos, a fim de suprir necessidades do 
Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência, biênio 2022/2023, em 
conformidade com a Lei no 1123 de 1 1 de junho de 2019, na forma abaixo:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAL Secretaria Municipal de Assistência Social - SMASDH
Titular: Juçara Maria Fontes Cerqueira.
Suplente: Luciene Lopes de Souza.

Secretaria Municipal de Educacão - SME
Titular: Maria das Graças Alves Duarte Pereira.
Suplente: Rosane Alves de Oliveira.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Daniele Siqueira de Souza dos Anjos.
Suplente: Luíz Bruno do Nascimento Pereira.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda
Titular: Fernando Veloso da Silva Júnior.

Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa
Titular: Anderson Cordeiro Mote.
Suplente: Thiago Godoy Martins.

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer —SEMEL
Titular: Rafael Adão de Oliveira.
Suplente: Gabriela Souza de Carvalho.

Secretaria de Urbanismo e Regularizacão Fundiária
Titular: Maria da Conceição B. do Nascimento.
Suplente: Ana Cristina Cabral Alves.

PORTARIA Nº 677 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. MARIVALDO MANUEL DOS SANTOS, do cargo comissionado de 
Superintendente Regional, símbolo AE, do Gabinete da Prefeita, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL
Representante ou Entidade de Deficientes Visuais
Titular: Maria Lucia Dias.
Suplente: Sandra Maria Cândido.

Representante ou Entidade de Deficientes Mentais Pestalozzi
Titular: Maria José Portela de Mello.
Suplente: Carmem Lúcia Dias do Nascimento das Dores.

Representante ou Entidade de Síndrome de Down
Titular: Carmem Fernandes de Oliveira Barros.
Suplente: Luana de Souza Calixto.

Representante ou Entidade de Doencas Raras
Titular: Gécica Berude Chaves.
Suplente: Luciana Ventura Nobre Abido.

Representante ou Entidade de Deficientes Auditivos
Titular: Karolline de Carvalho Correia Degli Esposti.
Suplente: Larissa Monteiro dos Santos Barros.

Representante ou Entidade do Autismo Titular: Raquel Moreira Santos Caruzo.
Suplente: Melissa Pereira de Menezes. Representante ou Entidade de Deficiente físico
Titular: Rosilene do Espírito Santo Caruzo
Suplente: Lucas da Conceição

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 06 de setembro de 2023.

Guapimirim, 13 de setembro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

RATIFICAÇÕES

3BIO Nº 1243 - GUAPIMIRIM13 de Setembro de 2023 CIDADE DE



HOMOLOGAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1243 - GUAPIMIRIM 13 de Setembro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-09-13T16:41:34-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




